РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

_____сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

___________         № ______

О внесении изменений в решение

21-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от

28.05.2015 № 267 «О наградах и

почетных званиях муниципального

образования городской округ

Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет

Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение 21-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 28.05.2017 № 267 «О наградах и почетных

званиях муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым» (далее - решение) изложив Главу 5 приложения к

решению в следующей редакции:

«ГЛАВА 5. ЛИШЕНИЕ ЗНАКОВ ОТЛИЧИЯ

«5.1. Симферопольский городской совет вправе принять решение о

лишении лица знаков отличия, предусмотренных в подпунктах 1.5.1 – 1.5.3 и

пунктом 1.7 настоящего Положения в случае:

- установления факта недостоверности сведений, содержащихся в

документах, на основании которых гражданин был представлен к

награждению знаком отличия;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в

отношении лица, награжденного знаком отличия;

- совершения награжденным действий, направленных на

дискредитацию Российской Федерации, Республики Крым и муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым;

- совершения награжденным действий и проступков несовместимых с

присвоенными знаками отличия, порочащих награжденного как человека,

гражданина или общественного деятеля.

5.2. С инициативой о лишении лица знаков отличия,

предусмотренных в подпунктах 1.5.1 – 1.5.3 и пунктом 1.7 настоящего

Положения могут выступать субъекты, указанные в пункте 1.9 настоящего

Положения, а также судебные и правоохранительные органы.

5.3. Субъекты, указанные в пункте 5.2 настоящего Положения

направляют председателю Симферопольского городского совета письменное

представление о лишении лица знака отличия.

5.4. К представлению прилагаются документы, подтверждающие

установленные факты либо копия приговора суда.

5.5. Председатель Симферопольского городского совета в течении

пяти рабочих дней направляет представление с поступившими материалами

для рассмотрения в Комиссию.

5.6. В случае рассмотрения вопроса о лишении лица звания

«Почетный гражданин города Симферополя» копия представления

направляется в Общественный совет муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым для изучения общественного мнения.

5.7. По результатам рассмотрения представления Комиссия принимает

одно из следующих решений:

- предложение о лишении лица знака отличия;

- об отклонении представления о лишении лица знака отличия.

5.8. В случае принятия Комиссией решения об отклонении

представления о лишении лица знака отличия Комиссия в течении пяти

рабочих дней информирует о принятом решении субъекта, направившего

указанное представление.

5.9. В случае принятия Комиссией решения с предложением о

лишении лица знака отличия, указанное решение Комиссии, представление и

итоги общественного мнения направляются в постоянный комитет по

вопросам депутатской деятельности и организации местного

самоуправления.

5.10. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте

5.9 настоящего Положения постоянный комитетом по вопросам депутатской

деятельности и организации местного самоуправления вносит

соответствующий проект решения сессии Симферопольского городского

совета.

5.11. Решение Симферопольского городского совета о лишении лица

знака отличия подлежит обязательному опубликованию и размещению на

сайте Симферопольского городского совета.

5.12. Копия решения Симферопольского городского совета о лишении

лица знака отличия в установленном порядке передается в соответствующее

музейное учреждение, а также по месту работу лица, лишенного знака

отличия.

5.13. Лица, лишенные знаков отличия обязаны вернуть в

Симферопольский городской совет врученные нагрудные знаки и

удостоверения.

5.14. Лица, лишенные знаков отличия, со дня вступления в силу

решения Симферопольского городского совета утрачивают права, льготы и

финансовую поддержку, предусмотренные настоящим Положением и иными

нормативными правовыми актами.»

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации

местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                                      Н.В. Аксёнова

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О внесении изменений в решение 21-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 28.05.2015 № 267 «О

наградах и почетных званиях муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного

самоуправления

Н.В. Аксёнова

В.И. Ильичев

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Докладчик по данному вопросу:

Начальник отдела кадров и наград управления правового, кадрового и

финансового обеспечения аппарата Симферопольского городского совета

Республики Крым Костылева Т.А.

Проект внесен постоянным комитетом по вопросам депутатской

деятельности и организации местного самоуправления.

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым

«О внесении изменений в решение 21-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 28.05.2015 № 267 «О наградах и почетных

званиях муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

Настоящий проект решения внесен постоянным комитетом по

вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления

(протокол от 11.04.2022) в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Проект решения внесен с целью правового урегулирования

процедуры лишения лица, награжденного знаком отличия муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, а также

знаком отличия Симферопольского городского совета Автономной

Республики Крым в случае установления факта недостоверности сведений,

содержащихся в документах, на основании которых гражданин был

представлен к награждению знаком отличия,  вступления в законную силу

обвинительного приговора суда в отношении лица, награжденного знаком

отличия, совершения награжденным действий, направленных на

дискредитацию Российской Федерации, Республики Крым и муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, совершения

награжденным действий и проступков несовместимых с присвоенными

знаками отличия, порочащих награжденного как человека, гражданина или

общественного деятеля.

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного

самоуправления

В.И. Ильичев

Реестр рассылки

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым

«О внесении изменений в решение 21-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 28.05.2015 № 267 «О наградах и почетных

званиях муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

1. Прокуратура города Симферополя.

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного

самоуправления

В.И. Ильичев

Сравнительная таблица

к проекту решения Симферопольского городского совета

«О внесении изменений в решение 21-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 28.05.2015 № 267 «О наградах и почетных

званиях муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

Структурная

единица

решения

Действующая редакция Предлагаемая редакция

Глава 5

Приложения

Глава 5.

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ

ПОЛОЖЕНИЯ

Изменения и

дополнения в настоящее

Положение вносятся

решением

Симферопольского

городского совета.

(позиция отсутствует)

ГЛАВА 5. ЛИШЕНИЕ

ЗНАКОВ ОТЛИЧИЯ

«5.1. Симферопольский

городской совет вправе

принять решение о лишении

лица знаков отличия,

предусмотренных в

подпунктах 1.5.1 – 1.5.3 и

пунктом 1.7 настоящего

Положения в случае:

- установления факта

недостоверности сведений,

содержащихся в документах,

на основании которых

гражданин был представлен к

награждению знаком отличия;

- вступления в

законную силу

обвинительного приговора

суда в отношении лица,

награжденного знаком

отличия;

- совершения

награжденным действий,

направленных на

дискредитацию Российской

Федерации, Республики Крым

и муниципального

образования городской округ

Симферополь Республики

Крым;

- совершения

награжденным действий и

проступков несовместимых с

присвоенными знаками

отличия, порочащих

награжденного как человека,

гражданина или

общественного деятеля.

5.2. С инициативой о

лишении лица знаков отличия,

предусмотренных в

подпунктах 1.5.1 – 1.5.3 и

пунктом 1.7 настоящего

Положения могут выступать

субъекты, указанные в пункте

1.9. настоящего Положения, а

также судебные и

правоохранительные органы.

5.3. Субъекты,

указанные в пункте 5.2

настоящего Положения

направляют председателю

Симферопольского городского

совета письменное

представление о лишении лица

знака отличия.

5.4. К представлению

прилагаются документы,

подтверждающие

установленные факты либо

копия приговора суда.

5.5. Председатель

Симферопольского городского

совета в течении пяти рабочих

дней направляет

представление с

поступившими материалами

для рассмотрения в Комиссию.

5.6. В случае

рассмотрения вопроса о

лишении лица звания

«Почетный гражданин города

Симферополя» копия

представления направляется в

Общественный совет

муниципального образования

городской округ Симферополь

Республики Крым для

изучения общественного

мнения.

5.7. По результатам

рассмотрения представления

Комиссия принимает одно из

следующих решений:

- предложение о

лишении лица знака отличия;

- об отклонении

представления о лишении лица

знака отличия.

5.8. В случае принятия

Комиссией решения об

отклонении представления о

лишении лица знака отличия

Комиссия в течении пяти

рабочих дней информирует о

принятом решении субъекта,

направившего указанное

представление.

5.9. В случае принятия

Комиссией решения с

предложением о лишении лица

знака отличия, указанное

решение Комиссии,

представление и итоги

общественного мнения

направляются в постоянный

комитет по вопросам

депутатской деятельности и

организации местного

самоуправления.

5.10. По результатам

рассмотрения документов,

указанных в пункте 5.9

настоящего Положения

постоянный комитетом по

вопросам депутатской

деятельности и организации

местного самоуправления

вносит соответствующий

проект решения сессии

Симферопольского городского

совета.

5.11. Решение

Симферопольского городского

совета о лишении лица знака

отличия подлежит

обязательному опубликованию

и размещению на сайте

Симферопольского городского

совета.

5.12. Копия решения

Симферопольского городского

совета о лишении лица знака

отличия в установленном

порядке передается в

соответствующее музейное

учреждение, а также по месту

работу лица, лишенного знака

отличия.

5.13. Лица, лишенные

знаков отличия обязаны

вернуть в Симферопольский

городской совет врученные

нагрудные знаки и

удостоверения.

5.14. Лица, лишенные

знаков отличия, со дня

вступления в силу решения

Симферопольского городского

совета утрачивают права,

льготы и финансовую

поддержку, предусмотренные

настоящим Положением и

иными нормативными

правовыми актами.

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного

самоуправления

В.И. Ильичев